

PRESSEMEDDELELSE

15. marts 2010

Nyt ambitiøst EU-mål for biodiversitet

EU's miljøministre har i dag vedtaget et nyt mål for biodiversitet. I 2020 skal tabet af biodiversitet i hvert medlemsland være stoppet, og den natur, der er i tilbagegang, skal så vidt muligt genoprettes. Derudover vil det nye mål understrege, at EU må tage et medansvar for den globale biodiversitet. Endelig er det på dansk opfordring aftalt, at der fremover skal være delmål, så det bliver muligt at følge udviklingen undervejs.

- Det nye mål skal sikre vores store mangfoldighed af dyr, planter og økosystemer. En fremtid, hvor vi ikke ødelægger den natur, som vi alle er afhængige af, og som er fundament for f.eks. fødevarerproduktion og sikring af rent drikkevand, siger miljøminister Karen Ellemann (V).

Biodiversitet og økosystemer er fundamentet for økonomisk velstand, social velfærd og livskvalitet. Sammen med klimaændringerne er tab af biodiversitet den alvorligste miljøtrussel på globalt plan. De globale økonomiske omkostninger ved det årlige tab af biodiversitet svarer til 50 mia. euro, oplyser Kommissionen.

Vi skal smøge ærmerne op

- Det koster mange penge, hvis vi ikke får smøget ærmerne op. Men det koster også mange penge at tage de forkerte beslutninger. Vi skal derfor nu have fastlagt en række konkrete delmål, tidsfrister og indsatser, så vi kan sætte ind der, hvor det er nødvendigt, og så vi bedre kan måle fremgangen i biodiversiteten. På den måde undgår vi at gentage samme fejl som sidst, hvor man også vedtog et meget ambitiøst 2010 mål uden at gøre sig klart, hvordan man ville opnå målet, siger Karen Ellemann

60 procent af jordens økosystemer er blevet forringet i løbet af de sidste 50 år, og tabet af biodiversiteten sker 100 til 1000 gange hurtigere end normalt.

EU-Kommissionen forventes i slutningen af 2010 at fremlægge et forslag til en ny biodiversitetsstrategi, som skal lægge rammerne for indsatsen frem til 2020.

Håb for ulandene

Miljøministrene blev i dag også enige om at bakke op om en juridisk bindende protokol, der skal sikre udviklingslandene en fair udbyttedeling af verdens genetiske ressourcer og viden fra oprindelige folk, når en ny biodiversitetskonvention skal forhandles på plads i Japan i efteråret.

- EU er nu enig med Afrika om, at det er på høje tid, at udviklingslandene bliver kompenseret, når vestlige firmaer henter genetiske ressourcer eller traditionel viden i ulandene. Det betyder, at der er blevet fjernet nogle store knaster forud for forhandlingerne om en international aftale, siger Karen Ellemann.

Yderligere oplysninger:

Pressesekretær Mette Thorn tlf. 41 31 85 28, e-mail: metth@mim.dk

Fuldmægtig Anders Rune Bjerrum tlf. 72 54 60 67 e-mail: anrbj@mim.dk